Протокол заседания Муниципального совета по общему образованию г.Лесосибирска
Дата – 24 марта , 16.00. администрация города , кабинет 423
Присутствовали: (40 чел)
1. Члены Муниципального совета по общему образованию 20 чел из 23 – 87%

2. Председатели РК МБДОУ 9 чел из 17 – 53%

3. Колосов В.Г. ,заместитель начальника отдела образования

4. Сенюта Л.А., гл. специалист отдела образования
Повестка:
1. Общественно - партнерские отношения  в рамках национального проекта «Образование».Расширение общественного участия в управлении образованием. Роль  управляющих советов  . Отв Егорова О.Ю.
По первому вопросу выступала начальник отдела образования Егорова О.Ю. В своем вступлении Ольга Юрьевна презентовала Распоряжение  Министерства просвещения РФ №154 от 27 декабря 2019г  «Об утверждении методических рекомендаций по механизмам вовлечения общественно-деловых объединений и участия представителей работодателей в принятии решений по вопросам управления развитием образовательной организации, в том числе в обновлении образовательных программ».Подробно освещены формы, направления, задачи формирования партнерских отношений в ОУ. Приведены примеры ОО, имеющих положительный опыт партнерских отношений.
РЕШЕНИЕ:
-изучить Методические рекомендации в ОО
-вовлекать родительскую общественность в управление ОО

2. Итоговая аттестация выпускников 2021 г. Отв Сенюта Л.А.
По второму вопросу Людмила Алексеевна обозначила особенности ГИА 2021, подробно проинформировала о подготовке к государственной аттестации выпускников.
РЕШЕНИЕ:
-в ОУ довести до всех родителей выпускников особенности проведения ГИА 2021
- привлекать членов Муниципального совета к проведению ГИА в роли общественных наблюдателей.
-организовать участие родителей в ЕГЭ для родителей 30 марта 2021г

3. Организация летнего оздоровительного отдыха обучающихся. Отв Колосов В.Г.
Колосов Владимир Георгиевич в своем выступлении назвал все формы организации летней занятости детей, озвучил стоимость путевок. Обратил внимание ,что в школах начат сбор заявлений родителей в пришкольные и выездные лагеря.
РЕШЕНИЕ:
-данную информацию довести до всех родителей в ОУ.
4. Разное:
ВОПРОС представителя СОШ №2: «Почему в школах разные сроки каникул?»
ОТВЕТ: «График учебного и каникулярного времени это компетенция ОО. «
ВОПРОС представителя ДОУ 2: «сколько дней без справки от врача можно не водить в ДОУ?»
ОТВЕТ: «Не более одного дня»
ИНФОРМАЦИЯ Храмовой Л.Н.: В ЛПИ открывается 18 бюджетных мест по специальности «Физическая культура и спорт»
РЕКОМЕНДАЦИИ: Егорова О.Ю. рекомендовала возобновить процедуру награждения родителей и педагогов по ходатайству родительской общественности.

Председатель МС        Т.Б.Черепанова